Памятка для родителей, оформляющих льготное питание

Постановление Иркутской области №178 –пп от 24.03.2020года.

     Об обеспечении отдельных категорий обучающихся в Иркутской области
питанием, одеждой, обувью, мягким и жестким инвентарем

В соответствии со статьями 37, 38, 79 Федерального закона от 29 декабря 2012 года No
237-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», статьями 12, 14 Закона Иркутской
области от 10 июля 2014 года No 91-03 «Об отдельных вопросах образования в
Иркутской области», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской
области, Правительство Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить Порядок обеспечения отдельных категорий обучающихся в Иркутской
области питанием, одеждой, обувью, мягким и жестким инвентарем.
2. Установить Порядок выплаты родителям (законным представителям) детей-
инвалидов, обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях,
обучение которых организовано на дому, ежемесячной компенсации стоимости
бесплатного двухразового питания (набора продуктов питания).
3. Установить нормы обеспечения обучающихся с ограниченными возможностями
здоровья питанием в Иркутской области .
4. Установить нормы обеспечения детей-инвалидов, обучающихся в муниципальных
общеобразовательных организациях, а также в частных общеобразовательных
организациях по имеющим государственную аккредитацию основным
общеобразовательным программам, бесплатным двухразовым питанием .
5. Установить нормы обеспечения обучающихся с ограниченными возможностями
здоровья, проживающих в организациях, осуществляющих образовательную
деятельность, одеждой, обувыо, мягким и жестким инвентарем .
6. Признать утратившим силу постановление Правительства Иркутской области от 7
сентября 2015 года No 445-пп «Об обеспечении обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья питанием, одеждой, обувью, мягким и жестким инвентарем в
Иркутской области».

Для получения льготного питания необходимо представить следующие документы:

для детей  с ОВЗ

- заявление родителей (законных  представителей) на имя директора школы  об
обеспечении ребенка бесплатным двухразовым питанием;

- ксерокопию паспорта родителей (законных  представителей), акт органа опеки и
попечительства о назначении опекуна или попечителя - в случае обращения опекуна
(попечителя);

- свидетельство о рождении ребенка или паспорт (для лиц, достигших возраста 14 лет);

- заключение, выданное центральной или территориальной психолого- медико-
педагогической комиссией;

для детей  инвалидов обучающихся в муниципальных общеобразовательных
организациях

- заявление родителей (законных  представителей) на имя директора школы  об
обеспечении ребенка бесплатным двухразовым питанием;

- ксерокопию паспорта родителей (законных  представителей), акт органа опеки и
попечительства о назначении опекуна или попечителя - в случае обращения опекуна
(попечителя);

- свидетельство о рождении ребенка или паспорт (для лиц, достигших возраста 14 лет);

- справка федерального государственного учреждения медикосоциальной экспертизы,
подтверждающая факт установления инвалидности (с указанием срока установления
инвалидности).

для детей  инвалидов обучение которых организовано на дому

выплата ежемесячной компенсации стоимости бесплатного двухразового питания
(набора продуктов питания)

- заявление родителей (законных  представителей) на имя директора школы  о
предоставлении компенсации  с указанием реквизитов счета в банке или иной
кредитной организации;

- ксерокопию паспорта родителей (законных  представителей), акт органа опеки и
попечительства о назначении опекуна или попечителя - в случае обращения опекуна
(попечителя);

- свидетельство о рождении ребенка или паспорт (для лиц, достигших возраста 14 лет);

- справка федерального государственного учреждения медикосоциальной экспертизы,
подтверждающая факт установления инвалидности (с указанием срока установления
инвалидности).

Порядок подачи документов

1) путем личного обращения в образовательную организацию (при этом нужно
предоставить ксерокопии документов и подлинники).

2) через организации почтовой связи. В этом случае документы представляются в
копиях, заверенных нотариусом или должностным лицом, уполномоченным в
соответствии с законодательством на совершение нотариальных действий.

Решение об обеспечении лица бесплатным двухразовым питанием либо об отказе
в обеспечении лица бесплатным двухразовым питанием принимается
организацией в течение пяти рабочих дней со дня обращения родителя
(законного представителя) и оформляется локальным нормативным актом
организации.